III, 1 Quid quod ita plerique clausis oculis in odium eius impingunt, ut bonum alicui testimonium ferentes admisceant nominis exprobrationem? «Bonus vir Gaius Seius, tantum quod Christianus». Item alius: «Ego miror Lucium Titium, sapientem virum, repente factum Christianum». Nemo retractat, ne ideo bonus Gaius et prudens Lucius, quia Christianus, aut ideo Christianus, quia prudens et bonus. 2 Laudant quae sciunt, vituperant quae ignorant, et id quod sciunt, eo quod ignorant, irrumpunt, cum sit iustus occulta de manifestis praedudicare quam manifesta de occultis praedamnare. 3 Alii quos retro ante hoc nomen vagos, viles, improbos venerant, ex hoc ipso denotant, quo laudant: caecitate odii in suffragium impingunt. «Quae mulier, quam lasciva, quam festiva! Qui iuvenis, quam lusus, quam amasus! Facti sunt Christiani». Ita nomen emendationi imputatur. 4 Nonnulli etiam de utilitatibus suis cum odio isto paciscuntur, contenti iniuria, dum ne domi habeant quod oderunt. Uxorem iam pudicam maritus iam non zelotypus eiecit, filium iam subiectum pater retro patiens abdicavit, servum iam fidelem dominus olim mitis ab oculis relegavit: ut quisque hoc nomine emendatur, offendit.

come «cristiano» perché non dite anche «omicida», se un cristiano è un omicida? e perché non «incestuoso» o quella qualsiasi altra cosa che credete di noi? Solo nei nostri confronti avete vergogna o non osate denunciarci con i nomi stessi dei delitti? Se «cristiano» non è il nome di un delitto, è davvero stolto considerare un delitto questo nome.

III, 1 E che dire dei molti che si danno a occhi chiusi ad un tal odio verso quel nome, che anche quando recano a qualche cristiano una favorevole testimonianza, vi mescolano l'obbrobrio per quel nome? «Brava persona Caio Seio²⁰, peccato che sia cristiano!». Ed un altro: «Mi meraviglio che Lucio Tizio, uomo così saggio, sia d'un tratto divenuto cristiano». Nessuno si pone il problema se Caio sia una brava persona e Lucio assennata perché cristiano, oppure sia cristiano perché brava persona e assennata. 2 Lodano ciò che conoscono, biasimano ciò che ignorano, e ciò che sanno disapprovano a cagione di ciò che ignorano; come se non fosse più giusto formulare un giudizio preventivo sulle cose occulte fondandosi su quelle manifeste, che condannare anticipatamente le manifeste sulla base delle occulte. 3 Altri condannano, dal momento stesso che li lodano, coloro che, prima che portassero tale nome, avevano conosciuti quali libertini, spregevoli, disonesti: giudicano con la cecità dell'odio. «Questa donna quanto era gaia, quanto graziosa! Questo giovane quale giocatore, quale amante! E si son fatti cristiani!». Quel nome è dunque considerato la causa del loro mutamento. 4 Non pochi poi vengono a patir, per questo odio, anche con i propri interessi, rassegnandosi a subire un danno, pur di non ricevere presso di sé coloro che odiano. Il marito, non più geloso, ripudia la moglie divenuta pudica; il padre, che sopportava tutto, disereda il figlio fattosi docile; il padrone, un tempo indulgente, punisce lo schiavo divenuto fedele: appena uno, assumendo quel nome, si re-

²⁰ Nomi fittizi, impiegati anche dai giureconsulti per dire «Caio» e «Tizio».

rum debellator, nullus Hadrianus, quamquam omnium curiositatum explorator, nullus Pius, nullus Verus impressit? **8** Facilius utique pessimi ab optimis quibusque, ut ab aemulis, quam a suis sociis eradicandi iudicarentur.

VI, 1 Nunc religiosissimi legum et paternorum institutorum protectores et ultores respondeant velim de sua fide et honore et obsequio erga maiorum consulta, si a nullo desciverunt, si in nullo exorbitaverunt, si non necessaria et apitissima quaeque disciplinae oblitteraverunt. **2** Quoniam illae leges abierunt sumptum et ambitionem comprimentes, quae centum aera non amplius in cenam subscribi iubebant, nec amplius quam unam inferri gallinam et eam non saginatam; quae patricium, quod decem pondo argenti habuisset, pro magno ambitionis titulo senatu submoverunt; quae theatra stuprandis moribus

ca, nonostante sia stato il vincitore dei Giudei⁴⁴, e neppure Adriano, benché indagatore di tutte le cose degne d'esser conosciute⁴⁵, né Antonino Pio, né Vero⁴⁶? **8** Eppure, era da ritenere che gli scellerati più facilmente avrebbero dovuto essere condannati dai migliori fra gli imperatori, come loro naturali nemici, piuttosto che da coloro che si potevan ritenere loro eguali.

VI, 1 Io vorrei ora che cotesti scrupolosissimi protettori e vendicatori delle leggi e delle patrie istituzioni mi rispondessero circa la loro fedeltà, il loro rispetto ed obsequio nei confronti dei decreti dei propri predecessori, cioè mi dicessero se non vennero mai meno a qualcuno di essi, se non si scostarono da qualche altro, o se non lasciarono cadere in oblio le disposizioni più necessarie e adatte a mantenere la disciplina. **2** Che ne è di quelle leggi che reprimono il lusso e il fasto⁴⁷, che prescrivevano non doversi spendere più di cento assi per un pasto, e non servirsi di più di una gallina e non ingrassata⁴⁸, che escludevano dal senato un patrizio che possedesse dieci libbre di argento, perché considerata una prova manifesta di ambizione⁴⁹; che ordinavano la distruzione dei teatri, origine della cor-

⁴⁴ Riferimento alla distruzione di Gerusalemme ad opera di Tito nel 70 d.C.

⁴⁵ Una caratteristica per cui l'imperatore Adriano fu famoso durante l'antichità: naturalmente la curiosità di cui qui si parla si manifestò, in Adriano, in viaggi di ispezione e di controllo in tutti i territori dell'impero.

⁴⁶ Lucio Vero fu associato al trono dal fratello Marco Aurelio dal 161 al 169, anno in cui Lucio Vero morì.